

Mahendra's Daily Current Affairs: 27.09.2022



1. Housing and Urban Affairs Ministry launched Swachh Toycathon. It is a unique competition to make toys from waste.

आवास औ रशहरी मामलों के मंत्रालय ने स्वच्छ टॉयकैथॉन का शुभारंभ किया। कचरे से खिलौने बनाने की यहअनूठी प्रतियोगिता है।

- 2. Dr. Bharti Pravin Pawar has presided over the 67th Foundation Day celebrations of All India Institute of Medical Sciences, New Delhi.
- डॉ. भारती प्रवीण पवार ने अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, न ईदिल्ली के 67वें स्थापना दिवस समारोह की अध्यक्षता की है।
- 3. According to the latest report of the Reserve Bank of India places Telangana state at the seventh spot among the largest contributors to the national economy.

भारतीय रिजर्व बैंक की नवीनतम रिपोर्ट के अनुसार तेलंगाना राज्य को राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में सबसे बड़े योगदानकर्ताओं में सातवें स्थान पररखा गया है।

4. President Droupadi Murmu inaugurated a ten-day Mysuru Dasara festival by offering prayers to Goddess Chamundeshwari atop Chamundi hills.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने चामुंडी पहाड़ियों के ऊप खेवी चामुंडेश्वरी की पूजा करके दसदिवसीय मैसूर दशहरा उत्सव का उद्घाटन किया। 5. India registered a thrilling six-wicket victory over Australia in the third and final T20 Cricket International in Hyderabad to clinch the series 2-1.

भारत ने हैदराबाद में तीसरे औ रअंतिम टी20 क्रिकेट अंतरराष्ट्रीय मैच में ऑस्ट्रेलिया प र छ हविकेट से रोमांचक जीत दर्ज क रसीरीज 2-1 से अपने नाम क रली है।

6. In Philippines, thousands of people have been evacuated and government offices have been closed as super typhoon Noru lashes the country's eastern islands.

फिलीपींस में, हजारों लोगों को निकाला गया है औ रसरकारी कार्यालयों को बंद क रदिया गया है क्योंकि सुपर टाइफून नोरू देश के पूर्वी द्वीपों को प्रभावित करता है।

7. The theme of World Pharmacists Day 2022 is "Pharmacy united in action for a healthier world,"

विश्व फार्मासिस्ट दिवस 2022 का विषय "ए कस्वस्थ दुनिया के लिए कार्रवाई में एकजुट फार्मेसी" है।

8. The Breakthrough Prize in mathematics was awarded to Daniel Spielman of Yale University for multiple discoveries in theoretical computer science and mathematics.

सैद्धांतिक कंप्यूटर विज्ञान औ रगणित में क ईखोजों के लिए येल विश्वविद्यालय के डैनियल स्पीलमैन को गणित में ब्रेकथ्रू पुरस्कार से सम्मानित किया गया। 9. UCO Bank has received the approval of the Reserve Bank of India to open a special Vostro account with Gazprom Bank of Russia for trade settlement in Indian rupees.

यूको बैंक को भारतीय रुपये में व्यापार निपटान के लिए रूस के गज़प्रोम बैंक के साथ एक विशेष वोस्ट्रो खाता खोलने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक की मंजूरी मिल गईहै।

10. Dr Rajiv Bahl has been appointed as the new director general of the Indian Council of Medical Research (ICMR)-cum-secretary of the department of health Research for a period of three years.

डॉ राजीव ब ह लको तीन साल की अवधि के लिए स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग के भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (ICMR)-स ह्सचिव के न एमहानिदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।

